Приложение № 2
к приказу отдела образования
от 9 января 2017 г.№3

 ДОГОВОР
об организации освоения общеобразовательных программ в форме семейного образования между общеобразовательным учреждением и родителями (законными представителями) обучающегося
	«___» _____________200___ г.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение__________________
___________ школа», именуемое в дальнейшем "Школа", в лице директора_______________., действующего на основании Устава, с одной стороны, и именуемой (го) в дальнейшем "Родитель" обучающегося, с другой стороны, _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя обучающегося)
заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является осуществление образования обучающегося в семье, получение обучающимся _________общего  (указать общеобразовательные программы) образования в рамках государственного образовательного стандарта.
2. Права и обязанности учреждения
2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Составить индивидуальное расписание занятий обучающегося по тем предметам, которые оговорены настоящим договором;
2.1.2. В целях усвоения обучающимися образовательных программ, являющихся предметом настоящего договора, обеспечить Обучающегося методической и консультативной помощью, оказываемой в порядке, установленном Учреждением.
2.1.3. Предоставлять обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и другую литературу, имеющуюся в библиотеке Учреждения в соответствии с установленным порядком;
2.1.4. Осуществлять в установленном Учреждением порядке промежуточную и итоговую аттестацию Обучающегося;
2.1.5. По требованию Представителя досрочно проводить аттестацию Обучающегося, в связи с досрочным усвоением им соответствующей программы;
2.1.6. Обеспечить в установленном порядке аттестацию Обучающегося комиссией, в случае несогласия Обучающегося или Представителя с выставленной ранее оценкой;
2.1.7. Переводить Обучающегося в последующий класс в установленном порядке по решению педагогического совета учреждения на основании результатов промежуточной аттестации;
2.1.8. Предоставить возможность выполнять практические и лабораторные работы, предусмотренные общеобразовательной программой на предназначенном для них оборудовании в школе;

2.1.9. Информировать Родителя об изменениях во внутреннем распорядке работы Школы;

2.1.10. Предоставлять обучающемуся возможность принимать участие во внеклассных мероприятиях, проводимых Школой.
2.2. Учреждение имеет право:
2.2.1. Устанавливать порядок оказания методической и консультативной помощи Обучающемуся, сроки выполнения практических и лабораторных работ;
2.2.2. В случае неявки Обучающегося на назначенную консультацию без уважительной причины не проводить в дальнейшем консультацию по вынесенному на пропущенную консультацию вопросу, требовать от Обучающегося самостоятельного изучения соответствующей темы;
2.2.3. Установить порядок и сроки проведения промежуточной аттестации Обучающегося;
2.2.4. Определять возможность участия педагогов, приглашенных Представителем в промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося;
3. Права и обязанности представителя
3.1. Представитель обязан:
3.1.1. Обеспечить усвоение Обучающимся образовательных программ, являющихся предметом данного договора, в сроки, соответствующие расписанию проведения промежуточных аттестаций обучающихся, получающих образование в семье, утверждаемому директором Учреждения;
3.1.2. Взаимодействовать со Школой по всем направлениям воспитания и обучения ребенка;
3.1.3. Информировать Учреждение о приглашенных им для обучения Обучающегося преподавателях;
3.1.4. Обеспечивать явку Обучающегося в Учреждение в установленные Учреждением сроки, информировать Учреждение о непосещении Обучающимся Учреждения не позднее, чем за сутки до назначенного времени.
3.1.5. Информировать Школу о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни;
3.2. Представитель имеет право:
3.2.1. Для обеспечения освоения Обучающимся образовательных программ, являющихся предметом данного договора:
пригласить преподавателя самостоятельно;
          обратиться за помощью в Учреждение;
          обучать самостоятельно;
3.2.2. Получать в Учреждении консультации по вопросам обучения и воспитания Обучающегося;
3.2.3. Знакомиться с результатами аттестаций;
3.2.4. Присутствовать вместе с Обучающимся на консультациях;
3.2.5. Принимать участие в работе Совета Школы с правом совещательного голоса;
3.2.6. Вносить предложения по улучшению работы с обучающимися и по организации платных образовательных услуг;
3.2.7. Выбирать образовательную программу из используемых в Школе для работы с обучающимся;
3.2.8. Выбирать виды платных образовательных услуг;
3.2.9. Требовать выполнения Устава Школы и условий настоящего договора.
5. Ответственность сторон
5.1. Учреждение в установленном порядке несет ответственность за:
          качество проведения аттестации Обучающегося;
          освоение Обучающимся вопросов, рассматриваемых на консультациях педагогами Учреждения, при условии присутствия на консультациях Обучающегося.
5.2. Представитель несет ответственность за:
          посещаемость Обучающимся консультаций и аттестаций;
          освоение Обучающимся программ, изучаемым им без участия педагогов Учреждения;
6. Расторжение договора
6.1. Настоящий договор расторгается автоматически:
6.1.1. При ликвидации или реорганизации Учреждения. Обязательства по данному договору не переходят к правопреемнику Учреждения. Представитель заключает с правопреемником новый договор, в установленном порядке;
6.1.2. Представителем, по его желанию, оформленному в виде заявления на имя руководителя Учреждения.
7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.
7.2. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложений к нему и являются неотъемлемой частью договора.

8. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств настоящего договора.

9. Срок действия договора с 9 января 2017 года по 1 сентября  2017 года. Договор может быть продлен по соглашению сторон.
10. Дополнительные условия договора: ________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
11. Договор составлен в двух экземплярах:
один экземпляр хранится в общеобразовательном учреждении в личном деле обучающегося,  другой -  у Родителя. Оба экземпляра имеют одинаковую (равную) юридическую силу.
12. Реквизиты сторон:
	12.1.
Учреждение: _________________
____________________________
Юридический адрес: ______________
_______________________________
Расчетный счет			_________________________________
13. Подписи сторон:
Руководитель образовательного учреждения:
______________________________

М.П.

	12.2.
Представитель: ________________
__________________________
Домашний адрес: _______________
Паспорт __________________
_______________________

Представитель:__________________________